




Baggrund for undersøgelsen

I Budget21 blev der vedtaget en hensigtserklæring om, at der 
på tværs af forvaltninger skal laves en analyse af 
kriminalitetsudviklingen for de 10-14 årige i Københavns 
Kommune. I analysen skal der indgå en vurdering af, om der er 
behov for at justere kommunens nuværende indsatser overfor 
målgruppen, samt hvorvidt der er behov for at igangsætte nye 
tiltag. 

Rapporten har til formål at tilvejebringe et deskriptivt billede på 
kriminalitetsudviklingen blandt de 10-14 årige i perioden 2014-
2019. De 10-14 årige u15-sigtede udgør i perioden mellem 0,9 
og 1 % af samtlige 10-14-årige københavnske børn og unge. 
Vurderingen af, om der er behov for justeringer af eksisterende 
indsatser vil ske ud fra faglige drøftelser i de enkelte 
forvaltninger, hvor denne rapport bidrager til at kvalificere disse 
drøftelser. 

Rapporten indeholder en karakteristik af målgruppens 
kriminalitetsudvikling (fx sigtede unge, omfanget af sigtelser og 
kriminalitetstyper) og baggrundskarakteristika (fx køn, alder, 
bopæl, skolehistorik og forældrenes socioøkonomiske status). 

Karakteristikken er udvalgt efter, hvad der har været muligt at 
undersøge ud fra tilgængeligt registerdata i Danmarks Statistik. 

Der kan derfor også være andre relevante forklaringer på 
udviklingen, som ikke belyses alene ved at se på de 
tilgængelige registerdata fx tilknytning til forenings- og fritidsliv, 
sundhedskarakteristika og andre risiko- og beskyttelsesfaktorer 
for kriminalitet.

I rapporten sættes fokus på følgende spørgsmål:

Hvad er de centrale karakteristika for de 10-14 årige børn og 
unge, der er U15 -sigtede i perioden 2014 til 2019.

U15-sigtede refererer til personer under 15 år, der har begået 
en kriminel gerning, som de ville være blevet sigtet for, hvis de 
var over den kriminelle lavalder. 

INTRODUKTION
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I analysen undersøges, hvad der karakteriserer
kriminalitetsudviklingen blandt de 10-14 årige i perioden 2014 til
2019. Data stammer fra registerdata fra Danmarks Statistik,
som Københavns Kommune har adgang til via en
forskerservice.

I forbindelse med analysen er der truffet en række metodiske
valg, som betyder at resultaterne i denne analyse ikke er fuldt
identiske med de resultater om udviklingen i
ungdomskriminalitet for børn og unge i Københavns Kommune,
som præsenteres i andre regi fx Justitsministeriets rapport om
”Udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet 2006-2019” og
Ungerapporten, der udarbejdes til SSP-sekretariatet to gange
årligt.

Der anvendes sigtelsesdata fra Danmarks Statistik, som
stammer fra Rigspolitiets Centrale Anmeldelsesregister. Det
betyder, at sigtelsesdata er såkaldte ”låste tal” og data har
gennemgået en kvalitetssikring for fx dobbeltregistreringer
inden den frigives.

Unge under den kriminelle lavalder indgår i Rigspolitiets
Centrale anmeldelsesregister, hvis de er registrerede som ”u15-
sigtede”. U15-sigtede refererer til unge under den kriminelle
lavalder, der ville have fået en sigtelse for tilsvarende forseelse,

hvis de var over den kriminelle lavalder.

Årstallet for sigtelsen er defineret som sigtelsesåret og ikke året
for gerningstidspunktet. Alderen på den sigtede defineres som
alderen på gerningstidspunktet.

I denne analyse ses der på straffelovsovertrædelser samt
udvalgte særlove (lov om euforiserende stoffer og våbenloven).
Derved tages flere lovovertrædelser med i denne analyse, end i
analysen fra Justitsministeriets forskningskontor. Det skyldes, at
disse særlovs-overtrædelser vurderes som særligt interessante
for den unge målgruppe, der følges i analysen.

METODE



I rapporten anvendes også en referencegruppe til at
sammenligne baggrundskarakteristika for de u15-sigtede med
den samlede population af de 10-14-årige i Københavns
Kommune og deres forældre. Data til dette er også
registerdata.

Metodiske forbehold

Populationen af u15-sigtede er lille på mellem 187 og 279
personer, og udviklingerne skal læses med forbehold for, at der
kan ses relativt store procentvise udsving, som dækker over en
lille gruppe af børn og unge.

Det vurderes desuden, at opstarten af
Ungdomskriminalitetsnævnet i 2019 kan have medført et øget
fokus på ungdomskriminalitet, der i 2019 har påvirket
tilbøjeligheden til at anmelde. Dette kan være en del af
forklaringen på den stigning der ses i antal sigtede personer fra
2018 til 2019 - særligt ift. sager med simpel vold.
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